CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR JOEL DA COSTA

Rua: Waldemar Sipiersky – n.º 200, sala 1519, Ed. Villaggio – Campo Grande
CEP: 29.146-220 – Cariacica – Tel.: (27) 3226-4635 / 3343-2350

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______________ /2019

Concede “Título de Cidadão Cariaciquense” ao
Sr. Sebastião José Rodrigues, pelos relevantes
serviços prestados ao Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas
Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “Titulo de Cidadão Cariaciquense” ao Sr. Sebastião José Rodrigues,
em comemoração aos 129 anos de emancipação política do Município de Cariacica e pelos
relevantes serviços prestados ao referido município.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 10 de junho de 2019.

______________________________________

JOEL DA COSTA
Vereador

Presidente da Comissão de Segurança

Identificador: 3100300038003400340035003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR JOEL DA COSTA

Rua: Waldemar Sipiersky – n.º 200, sala 1519, Ed. Villaggio – Campo Grande
CEP: 29.146-220 – Cariacica – Tel.: (27) 3226-4635 / 3343-2350

JUSTIFICATIVA

Fundou com a sua esposa a Associação de Amigos da Criança Carente e Deficiente – AACCD,
também conhecido como Núcleo Social Roger Fernandes Rodrigues, no dia 03 de novembro do
ano de 2003, o que era um sonho dos dois que não se conformavam com a realidade social na
qual viviam mães e crianças carentes e, em especial, crianças com algum tipo de deficiência
como: física, auditiva, visual, mental/intelectual, múltipla e patologias crônicas, residentes no
bairro Santana/Cariacica-ES.

A princípio, a instituição foi fundada com a finalidade de auxiliar crianças carentes e também,
crianças com algum tipo de deficiência residentes no bairro Santana, mas a iniciativa teve
excelente aceitação e procura, e assim passou a atender outros bairros e vários municípios do
Espírito Santo.

Vale ressaltar que é a única no Bairro de Santana, deste município.

Outrossim, houve também uma procura muito grande por parte das mães que trabalhavam fora,
de tal forma que o pequeno grupo de amigos não conseguiu sustentar financeiramente a ação. E
para não abandonar esta iniciativa nobre, o pequeno grupo de amigos resolveu buscar apoio
junto a lojistas, empresários e pessoas físicas, que acreditam que podemos mudar para melhorar
a realidade e o meio em que vivemos. E em 05 de março do ano de 2004 inaugurou-se uma
creche, denominada CRECHE BEM-ME-QUER, para atender em período integral, crianças
carentes residentes nos bairros adjacentes da instituição, ou seja, Bairro Santana e adjacências.

Assim, o Projeto de Decreto Legislativo em questão concede “Titulo de Cidadão
Cariaciquense” ao Senhor SEBASTIÃO JOSÉ RODRIGUES pelos relevantes serviços
prestados ao município, onde sempre desempenha um importante trabalho na luta em defesa
dos que mais precisam, se dedicando incansavelmente à nossa Cidade.

Por todo o exposto, solicito aos nobres pares que votem a favor da matéria.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 10 de junho de 2019.

Identificador: 3100300038003400340035003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-06-11T12:21:00-0300